
 

EU DG Research - Centre of Excellence for Environmental Chemistry and Ecotoxicology 

 
   

RECETOX  
Research Centre for 

 Environmental Chemistry and EcoTOXicology 
Masaryk University 

 
Přírodovědecká fakulta  Masarykovy univerzity 

 
Organizační řád Centra RECETOX 

 
 
K provedení: 
Čl. 21 odst. 4 Statutu fakulty 
 
 
Účinnost: 
ode dne XX.XX.2007 
 
 
V Brně dne: XX.XX. 2007 
Doc. RNDr. Milan Gelnar, CSc., děkan 
 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1)      Výzkumné centrum RECETOX - Výzkumné centrum pro chemii životního prostředí a 

ekotoxikologii (dále jen „Centrum RECETOX“ je základní organizační jednotka 
Přírodovědecké fakulty ve smyslu čl. 21 jejího Statutu (dále jen „Statut“ a „Fakulta“). 

 
(2) Činnost Centra RECETOX se uskutečňuje a rozvíjí v souladu s nadřazenými právními 

normami. 
 
(3) Centrum RECETOX bylo zřízeno rozhodnutím Senátu Fakulty ze dne….  s účinností 
 od 1. ledna 2007. 
 
(4)      Název Výzkumné centrum pro chemii životního prostředí a ekotoxikologii, ve zkratce 

RECETOX a nebo jeho anglický ekvivalent Research Centre for Environmental 
Chemistry and Ecotoxicology může být použit za názvem Přírodovědecké fakulty  
pro vnější označení budov a místností, kde Centrum RECETOX působí, na razítku a 
všude tam, kde ústav vystupuje svým jménem nebo jménem Fakulty v rozsahu 
stanoveném tímto organizačním řádem ústavu (dále jen „tento řád“). 

 
(5)  Tento řád vymezuje postavení, práva a povinnosti ústavu a upravuje v souladu 

 se Statutem a Organizačním řádem Fakulty: 
 

a) rozsah oprávnění ředitele Centra RECETOX jednat jménem Fakulty, 
b) vnitřní uspořádání Centra RECETOX, 
c) hospodaření Centra RECETOX ve vztahu k dílčímu rozpočtu Fakulty, 
d) podíl pracoviště na uskutečňování akreditovaných studijních programů nebo    
      jejich částí, 
e) vymezení obsahu, podmínek a četnosti hodnocení činnosti Centra RECETOX, 



 
(6) Tento řád je závazný pro všechny pracovníky, kteří přísluší k Centru RECETOX. 

 
 

Čl. 2 
Činnost a orgány centra RECETOX 

 
(1)     Základním posláním Centra RECETOX je podílet se na uskutečňování studijních 

programů Chemie a Biologie a realizovat výzkum a vývoj v oblasti Chemie životního 
prostředí a ekotoxikologie a souvisejících oborech.             

 
(2)    Centrum bude zajišťovat výuku 3 akreditovaných oborů Chemie životního prostředí, 

Ekotoxikologie, Matematická biologie a to pro bakalářské studium a magisterské 
studium, dále doktorské studijní obory Chemie životního prostředí (program Chemie) 
a Ekotoxikologie (program Biologie). Centrum bude dále zapojeno do budování 
mezifakultního studijního programu Matematická biologie, pro který bude 
v bakalářském i magisterském stupni zajišťovat směr environmentální informatika a 
modelování.  

 
(3)       Orgány Centra RECETOX jsou: 
 

 a) Ředitel Centra, 
 b) Rada Centra, 
 c) Shromáždění pracovníků Centra (čl. 22 Statutu Fakulty). 

  
 

Čl. 3 
Struktura Centra RECETOX 

 
(1)       Struktura Centra RECETOX je tvořena čtyřmi divizemi, dvěma specializovanými 

centry a jednou referenční laboratoří.  
 
(2)        Centrum RECETOX tvoří divize: 
 

a) environmentální chemie (ENCHEM) 
b) ekotoxikologie (ECOTOX) 
c) hodnocení rizik (RISK) 
d) evironmentální informatiky a modelování (ENVINFO)  

 
            specializovaná centra: 
 

a) Regionální centrum pro persistentní toxické látky ve Střední a východní Evropě 
(CEEPOPsCTR) 

b) Národní centrum ČR pro persistentní organické polutanty (CZPOPsCTR) 
(společné pracoviště Ministerstva životního prostředí a MU) 

 
             referenční laboratoř:  
 



a) Národní laboratoř pro cyanotoxiny a další přírodní toxiny (NLCT) (společné 
pracoviště RECETOX a Botanického ústavu AV ČR, v.v.i. (Oddělení 
Experimentální fykologie a ekotoxikologie) 

 
 
 

 
Čl. 4 

Ředitel Centra RECETOX 
 
(1) Ředitel Centra RECETOX je odpovědný zejména za: 
 

      a)   koordinaci zapojení akademických pracovníků Centra do výuky, 
b) rozvoj výzkumné a vývojové činnosti včetně účasti studentů, 
c) za každoroční zpracování podkladů pro aktualizaci Dlouhodobého záměru,  

vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a další tvůrčí činnosti Fakulty, 
d)  zpracování podkladů pro rozdělení finančních fakultních prostředků, 
e)  sledování a podporu kvalifikačního růstu pracovníků Centra, 
f) hmotný i nehmotný majetek Centra RECETOX 
g)  personální politiku Centra RECETOX 
h)  mzdovou politiku Centra 
i)   povolování a kontrolu čerpání dovolené a služební cesty všech zaměstnanců 

Centra 
 

(2)     Pravomoce ředitele rozhodovat o struktuře a vnitřním členění Centra jsou nedělitelné. 
Ředitel má rovněž neomezené právo vytvářet krátkodobě pracující týmy pro řešení 
konkrétních výzkumných úkolů, a to i ve spojení s jinými výzkumnými skupinami 
zřizujících fakult.  

 
(3) Ředitel jmenuje z řad profesorů a docentů Centra svého statutárního zástupce, který 

ho zastupuje v době jeho nepřítomnosti a dále svého zástupce pro pedagogické 
záležitosti v rámci působnosti Centra. O jmenování svých zástupců je ředitel povinen 
uvědomit děkana Fakulty. 

 
(3) Ředitel předsedá Radě Centra RECETOX a má povinnost ji pravidelně informovat 

především o: 
 

a) záležitostech ekonomických a koncepčních, 
b) personálních a mzdových, 
c) souvisejících se zajištění výuky, 
d) výroční zprávě o činnosti Centra.   
 

(4) Ředitel zastupuje Centrum RECETOX a Radu Centra ve vztahu k Fakultě a je členem 
Rozšířeného kolegia děkana. 

 
 

Čl. 5 
Rada centra RECETOX 

 



(1)     Rada Centra RECETOX je poradním orgánem ředitele. Rada Centra je jmenována 
ředitelem a je minimálně 5-ti členná. Jejími členy jsou zástupci ředitele a vedoucí 
divizí Centra. Členy rady mohou být případně profesoři v pracovně právním vztahu 
působící v Centru, případně další významné osobnosti s úvazkem minimálně 0,5. 

 Účast senátorů AS PřF na zasedání Rady Centra je možná se souhlasem Rady Centra. 
 
 (2) Rada Centra se vyjadřuje ke koncepčním, vědeckým, pedagogickým a provozním             

záležitostem Centra a k návrhům a zprávám, které ředitel postupuje děkanovi Fakulty    
            v souvislosti s ustanovením čl. 3 odst. 5 a dalším otázkám, které jí ředitel předloží. 
 
(3)       Ze zasedání Rady Centra je pořizován zápis přístupný na dokumentovém serveru. 

 
  

Čl. 6 
Shromáždění pracovníků Centra RECETOX 

 
(1) Shromáždění pracovníků Centra RECETOX svolává ředitel k projednání závažných 

otázek týkajících se Centra. 
 
(2) Ředitel je povinen svolat jednání shromáždění na základě písemné žádosti nejméně 25 

% pracovníků Centra. 
 
(3) Jednání shromáždění řídí člen Akademického senátu Přírodovědecké fakulty, který je 

pracovníkem Centra, případně pracovník Centra, zvolený většinou přítomných 
pracovníků. 

 
(4) Shromáždění je usnášeníschopné v případě přítomnosti nejméně 30% svých členů. 

Usnesení je platné, pokud pro něj hlasovala většina přítomných pracovníků Centra. 
Usnesení je adresováno Senátu nebo děkanovi. 

 
(5) Shromáždění pořizuje o svém jednání zápis, který obsahuje zejména usnesení a údaje 

o účasti a který zveřejňuje a archivuje. 
 
 

Čl. 7 
Hospodaření Centra RECETOX 

 
(1)     Prostředky na svoji činnost získává Centrum v rámci rozpočtu Masarykovy univerzity 

a Fakulty, z účelových prostředků na vědu případně z dalších činností neodporujících 
legislativě MU. 

 
 

Čl. 8 
Hodnocení činnosti Centra RECETOX 

 
(1) Ředitel jedenkrát za rok předkládá děkanovi Fakulty zprávu o činnosti a hospodaření. 
 
(2) Zprávu o činnosti podle předchozího odstavce projednává Vědecká rada Fakulty. 
 
 



Čl. 9 
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Tento řád schválil podle čl. 26, odst. 3 písm.c) Statutu Senát Fakulty dne ..... 
 
(2) Tento řád nabývá účinnosti dnem schválení Senátem Fakulty. 
 
 
 
 
V Brně dne   
 
 
 
 
 
Doc. RNDr. Martin Čadek, CSc.              Doc. RNDr. Milan Gelnar, CSc. 
        předseda Senátu                                  děkan     
 
 
Prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc. 
     Ředitel centra RECETOX 


